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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací svařovacích parametrů pro technologii

svařování laserem u vybraných termoplastů, konkrétně PA66 a POM. V teoretické části

jsou v jednotlivých kapitolách shrnuty: princip laseru, rozdělení laserů, technologie lasero-

vého svařování plastů, popis laserové svářečky, přehled použitých materiálů, metodika

plánování, ověřování a vyhodnocování. V praktické části jsou za důsledného dodržování

systematiky Design of Experiment optimalizovány svařovací parametry pro oba materiály

a následně je provedeno ověření pomocí krátkodobé analýzy způsobilosti stroje. Na závěr

jsou optimální svarové spoje zhodnoceny pomocí metody mikrotomových řezů.

Klíčová slova: laser, PA66, POM, optimální parametry, těsnost spoje, pevnost spoje

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the technology of laser beam welding and with

the optimizing of welding parameters of the chosen thermoplastics, especially of PA66

and POM. The individual chapters in the theoretical part focus on following topics:

principle of laser, laser classification, technology of the laser beam welding of plastics,

description of a laser welding machine, list of used materials, methods of planning,

verification and evaluation. In the practical part the welding parameters of both materials

are being optimized, all thoroughly in accordance with the Design of Experiment methods.

It is followed by a verification which is based on a short analysis of the competence

of a machine. In the end the optimal weld joints are evaluated by using the method of

microtome sections.
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ÚVOD

Plasty a jejich aplikace zasahují v současné době význačně do našeho života a tvoří je-

ho nedílnou součást. Vzrůst jejich výroby a spotřeby velmi podstatně převyšuje podobné

ukazatele u materiálů klasických (kovových i nekovových).

Rostoucí počet dílů z plastu si žádá nutnost jejich rychlého spojování. Pokud nebude-

me brát v úvahu metodu lepení, tak hlavní oblastí spojování je svařování, která je aplikova-

telná pro řadu plastických materiálů. Stejně jako u kovů i zde dochází ke spojení

v důsledku působení teploty. V průběhu několika let byly vyvinuty různé metody zahřívání

(tavení) svařované oblasti. Mezi tyto metody patří:

• svařování horkým elementem

• rotační (třecí) svařování

• ultrazvukové svařování

Žádná z těchto metod není dokonale aplikovatelná na všechny materiály a každá má

své výhody a nevýhody.

Poměrně novým přístupem při svařování plastů je použití laserové techniky, kde teplo

potřebné k tavení spojovaných dílů je do oblasti sváru dodáváno pomocí vysoko-

energetického laserového paprsku. Hlavní výhody laserového svařování jsou:

� laserový paprsek je nekontaktní nástroj, tzn. neopotřebovává se

� laser působí pouze do svařované oblasti, tzn. svár může být i v blízkosti komponentů

citlivých na teplotu (elektronické obvody, atd.)

� laserový paprsek je flexibilní a volně programovatelný, tzn. je možné svářet kom-

plexní trojrozměrné součásti

Další výhody i nevýhody této technologie určitě existují. Jsou ale součástí dalšího vý-

zkumu, který má za úkol určit hranice, kde lze laserové svařování plastů aplikovat. Dou-

fejme, že praktická část této diplomové práce bude mít pro tento výzkum určitý přínos

a pomůže tak stanovit oblast použití zmíněné metody.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LASER

Slovo laser [lejzr] pochází z angličtiny. Je složené z počátečních písmen anglického

názvu popisujícího jeho funkci: Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation,

což znamená zesílení světla pomocí vynucené (stimulované) emise záření. Používá se také

pojmenování laseru je kvantový generátor světla, což se nepoužívá, protože zažité laser je

kratší. Z anglického názvu je zřejmé, že laser vyzařuje světlo. Od normálního světla se

laserové světlo liší tím, že je monochromatické (jednobarevné) koherentní (uspořádané)

a má malou divergenci (rozbíhavost). Z definice vyplývá, že laser je zařízení, které

přeměňuje dodávanou energii na laserové světlo. Energii můžeme dodávat různým

způsobem, například opticky (světlem výbojky), chemicky, elektricky atd. Konstrukce

samotných laserů je velmi různorodý. Záleží hlavně na druhu laseru, na jeho konstrukci

a v neposlední řadě na jeho použití. [21]

Obr. 1. Srovnání světla vyzařovaného laserem se světlem žárovky [23]

1.1 Fyzikální podstata laseru

Princip funkce laseru je možné objasnit na základě pojmu kvantové fyziky pomocí

zjednodušeného planetárního modelu atomu (Obr. 2.).

Obr. 2. Model atomu [22]
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Kolem kladně nabitého jádra (protonu) krouží v různých elektronových drahách (orbi-

talech) elektrony, které podléhají přitažlivým elektrostatickým silám. Přitom každé dráze

(orbitalu) přísluší přesně určené množství energie, zvané energetická hladina. [7]

Atomy se mohou nacházet v různých stavech excitace - vybuzení. To znamená, že

mohou mít různou energii. Dodáme-li atomu dostatečnou dávku energie, může opustit tzv.

základní energetickou hladinu a přejít do excitované – vybuzené hladiny. Úroveň excitace

závisí na množství dodané energie, kterou přivádíme prostřednictvím tepla, světla nebo

elektřiny. Vyvineme-li tedy na atom teplo, některý z elektronů v nižším energetickém orbi-

talu přejde do vyššího energetického orbitalu, vzdálenějšího od jádra atomu (Obr. 3.). [22]

Obr. 3. Přechod elektronu [22]

Jestliže se některý z elektronů přesune do vyššího energetického orbitalu, má posléze

snahu vrátit se do základního stavu. Jestliže se to stane, uvolní svou energii v podobě foto-

nu - částice světla (Obr. 4.). [22]

Obr. 4. Excitace atomu a vyzáření fotonu [22]

Vše co vysílá světlo (zářivky, plynové lampy, žárovky, atd.) pracuje na principu elek-

tronů měnících své orbitaly za současného uvolňování fotonů [22]. Elektron se může na-

cházet pouze na vymezených energetických hladinách. V závislosti na rozdílu těchto hladin

vzniká infračervené, ultrafialové anebo viditelné světelné záření. [7]
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1.2 Základní vlastnosti laserového svazku

• mimořádná monochromatičnost záření

• vysoká koherence svazku záření

• stejná polarizace jednotlivých fotonů

• možnost dosažení vysoké intenzity záření

• módová struktura

a) mimořádná monochromatičnost záření

Světlo laserového paprsku má prakticky jen jednu vlnovou délku (udávaná

v nanometrech), která určuje, v jaké části spektra se bude laserový paprsek pohybovat.

Vlnová délka je navíc důležitá i pro velikost stopy laseru. Podle vlnové délky (Obr. 5.) se

také dělí lasery na termální (IR), u kterých je vlnová délka vyšší než 630 nm, lasery

pracující ve viditelném světle (380 – 630 nm) a lasery pracující v UV oblasti (pod 380 nm).

[23]

Obr. 5. Vlnové délky pro různé typy laserů [23]

Laserovým paprskem v současnosti s nejnižší vlnovou délkou v oblasti viditelného

spektra je fialový laser (violet, 395 - 410 nm). Jde o laserovou diodu s velmi nízkou ener-

getickou náročností (asi 5 mW). Druhou laserovou diodou s velmi nízkou vlnovou délkou

a podobnou energetickou náročností je modrý laser (blue, 465 nm). Oba tyto druhy jsou

žhavými favority v oblasti viditelného spektra. Nejnižší vlnovou délku mezi plynovými
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lasery má argonový laser (Argon Ion Blue 488 nm). Jedním z nejběžněji používaných lase-

rů je krystalový Nd:YAG laser se zdvojenou frekvencí o vlnové délce 532 nm s energetic-

kou náročností okolo 100 mW. Dalším používaným laserem je plynový, Helium Neon laser

o vlnové délce 632 nm. Na vlnové délce 650 nm začíná skupina červených laserových di-

od, emitujících na vlnových délkách 650, 670, 680 nebo 780 nm. Následují výkonné lase-

rové diody s vlnovou délkou 830 a 870 nm a Nd:YAG IR lasery s vlnovou délkou 1 064

nm. [23]

Díky tomu, že laserové světlo je monochromatické a rovnoběžné, lze ho soustředit

do intenzivního úzkého bodového svazku. Na obrázku (Obr. 6.) vidíme srovnání laserové-

ho světla (a) a fokusovaného neparalelního světla (b), kde ohnisková vzdálenost závisí

na úhlu dopadu částic paprsku. [23]

Obr. 6. Srovnání laserového světla (a) a fokusovaného neparalelního světla (b) [23]

b) vysoká koherence svazku záření


[…]


86., 87.), které mohly být způsobeny samotným svařovacím procesem. Z důvodu velké

nasákavosti tohoto materiálu vznikly lunkry (spíše vyvřelinky) působením plynů, které se

během prudkého zvyšování teploty při natavování v PA66 vyvíjely a poškodily tak struktu-

ru materiálu. Tato vada způsobuje při následném svařování neúplné protavení celé svařo-

vací kontury a svár tak drží jen na části. Jelikož se ale jedná o plněný materiál s vysokým

modulem pevnosti, jsou výsledky pevnosti sváru na velmi dobré úrovni.

A B

A B
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Obr. 88. Mikrotomový řez levé strany POM-neplněný (A - 25x zvětšený, B - 100x zvětšený)

Obr. 89. Mikrotomový řez pravé strany POM-neplněný(A - 25x zvětšený, B - 100x zvětšený)

U materiálu POM-neplněný je z obrázků (Obr. 88., 89.) je patrné, že došlo k téměř

dokonalému protavení svařovací kontury obou částí (transparentní i absorpční). Oproti ma-

teriálu PA66 je zde vidět výrazný přetok na obou stranách od sváru.

Když bychom porovnali oba materiály, tak v dokonalosti protavení určitě vítězí

POM. Pokud se ale vezme v potaz pevnost a stabilita výsledného spoje, materiál PA66 je

určitě na vyšší úrovni než materiál POM. Tento jev se však dal očekávat, jelikož se jedná

o srovnání dvou materiálů, kdy jeden je plněný a druhý ne. Více obrázků mikrotomových

řezů je uvedeno v přílohách P XXI a P XXII.

A B

A B
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se snaží shrnout základní poznatky o technologii laserového

svařování plastů a následně provést optimalizaci svařovacích parametrů dostupného svařo-

vacího zařízení pro materiály ze skupiny termoplastů.

V teoretické části je obsažena fyzikální podstata laseru, jeho vlastnosti, konstrukce

a dělení dle aktivního prostředí. Dále je popsán proces laserového svařování plastů a sa-

motné svařovací zařízení. Zvláštní kapitola je věnována bezpečnosti práce s laserovými

zařízeními, jelikož laserový paprsek svými unikátními vlastnostmi představuje i specifické

nebezpečí pro lidské zdraví. V dalších kapitolách jsou podrobně popsány metody statistic-

kého plánování, ověřování, vyhodnocování a není zde zapomenuto ani na popis zkušebních

metod a zvolených materiálů. Většina těchto metod je následně aplikována v praktické čás-

ti této diplomové práce. Pro praktickou část bylo hlavním cílem stanovit optimální svařo-

vací parametry technologie laserového svařování u materiálů ze skupiny termoplastů. Plně-

ný PA66 a neplněný POM byly zvoleny z kapacitních důvodů společnosti ROBERT

BOSCH spol. s r.o., České Budějovice. Dle zavedených postupů v této společnosti a po-

mocí systematiky Design of Experiment byl naplánován a následně proveden experiment.

Meze parametrů byly nastaveny na maximální hranice svařovacího zařízení a tudíž byl pro-

cesem zkoumán jeho celkový rozsah. Ve výsledku byly úspěšně optimalizovány svařovací

parametry pro oba materiály (viz. Tab. 11.). Provedená krátkodobá analýza způsobilosti

stroje potvrdila schopnost zařízení vyrábět svarový spoj u obou materiálů dle stanovených

požadavků. Následné srovnání dílů svařených za optimálních podmínek se provedlo meto-

dou mikrotomových řezů. Výsledné obrázky ukázaly u materiálu POM dobré protavení

obou částí, transparentní i absorpční. Naopak u PA66 byly objeveny nedostatky ve struktu-

ře, kdy během svařovacího procesu vznikly kolem sváru lunkry. Ze srovnání plněného a

neplněného materiálu vyplývá, že lépe protavený materiál není vždy zárukou lepší pevnosti

a těsnosti daného svarového spoje - záleží na vlastnostech materiálu (modul pružnosti,

apod.). Přestože svár PA66 nebyl strukturně tak dobře spojen jako POM, měl výsledky

pevnosti lepší.

Závěrem lze konstatovat, že pro oba materiály je technologie laserového svařování

vhodná a její použití závisí pouze na možnostech výrobního závodu a požadavcích zákaz-

níka. Do budoucna je snahou optimalizovat parametry pro ostatní běžně používané termo-

plasty a pokusit se spolu laserově svařit odlišné materiály (viz. příloha P XXIV).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

3D trojdimenzionální, trojrozměrné

ABS Akrylonitryl-butadien-styren

AlGaInP aluminium galium indium fosfid

CCD Charge-Coupled Device

CdS kadmium-sulfid

CdSe kadmium-selemid

Cmk index způsobilosti stroje

CO2 oxid uhličitý

Cpk index způsobilosti procesu

DoE Design of Experiment

Er:YAG erbium yttrium aluminium granát

GaAlAs galium aluminium arsenid

GaAs galium-arsenid

HDL High-power Diode Laser

Ho:YAG holmium yttrium aluminium granát

I intenzita záření

Io intenzita záření ve středu paprsku

IR infrared = infračervené

LED Light-Emitting Diode

Nd:YAG yttrium aluminium granát s ionty Nd3+

PA66 Polyamid 66

PC osobní počítač

PC Polykarbonát

PMMA Polymethylmethakrylát
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POM Polyoxymethylen

PPA Polyftalamid

PPS Polyphenylensulfid

r poloměr paprsku

RBCB Robert Bosch spol. s r.o. v Českých Budějovicích

ro poloměr redukce intenzity

TEF Technical Function

TEM Transverse Elektromagnetic Mode

USA United States of America

UV ultraviolet = ultrafialové

Vr referenční objem

VT testovaný objem

∆p tlakový rozdíl
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