Příloha k protokolu o SZZ č. _____ Student/diplomant: Bc. Václav Bartoš
Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta: Fakulta technologická
Ústav: Ústav výrobního inženýrství Aprobace _____
Datum odevzdání posudku : 28.5.2009 Recenzent *)

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Optimalizace svařovacích parametrů pro technologii svařování laserem u vybraných termoplastů

Celková koncepce předložené diplomové práce je velmi dobrá. Práce obsahuje teoretickou část, která se věnuje popisu laserové techniky, technologii svařování laserem obecně, svařitelnosti plastů, popisu laserového zařízení LDS, přehledu použitých materiálů a jednotlivým typům laserových svařovacích zařízení. Velmi podrobně jsou zpracována témata popisující zkušební metody, které jsou využívány k posuzování kvality svarového spoje v RBCB, metody plánování, ověřování a vyhodnocování. V neposlední řadě se tato část věnuje také bezpečnosti práce s laserovými zařízeními.

Teoretická část je psána se snahou postihnout co nejširší spektrum problematiky optimalizace svařovacích procesů. Je patrné, že v kapitole popisující vstřikovací formu na výrobu zkušebních tělísek využil diplomand znalostí, které načerpal v průběhu studia.

Podstatnou částí práce je část druhá, experimentální. Přehledně popisuje přípravu experimentů pomocí systematiky Six Sigma, systematiku vyhodnocení naměřených dat a vlastní postup při vývoji svařovacího procesu. Pochopení této velmi náročné metodiky a její osvojení vyžaduje hluboké znalosti a praktické zkušenosti. Pro správné zpracování diplomové práce bylo tedy nezbytné seznámit se velmi podrobně se zkušebním strojem, což obnáší jeho obsluhu, schopnost řešit problémy spojené s funkcí stroje a také schopnost orientovat se v SW, zajišťujících správnou procesní funkci stroje a zároveň získání maximálního množství dat z provedených zkoušek.

Diplomová práce obsahuje některé nepřesnosti a dílčí chyby viz. níže:

- V textu chybí odkazy na použité obrázky (obr.21, obr. 27, obr. 31, obr. 32, obr.47, obr.81, obr. 82, obr. 83, obr. 84).
- Popis cílů praktické části diplomové práce nesouvisí s popisem formy na výrobu zkušebních tělísek a tudíž by měl být obsažen v praktické části diplomové práce (str. 64).
- V seznamu použitých symbolů a zkratk není uvedena zkratka ppm, která je uvedena v kapitole věnující se zkouškám těsnosti (str. 43).

U obhajoby prosím o zodpovězení následujících dotazů:

- U přehledu svařovacích technologií plastů laserem (str.23 – str. 30) není uvedena jedna z metod používaných v sériové výrobě v RBCB. Můžete tuto metodu stručně popsat?
- Můžete prosím vysvětlit význam zkratky ppm?
- V kapitole popisující přehled použitých materiálů jsou uvedeny příklady použití materiálů POM a PA66. Jako příklad použití daného typu termoplastu není v přehledu uveden žádný z produktů vyráběným v RBCB. Můžete prosím uvést nějaký příklad?
- Výběr materiálových kombinací svařitelných laserovou technologií se řídí určitými pravidly. Můžete prosím tato pravidla shrnout?

Grafická úprava diplomové práce je velmi dobrá. Text je logicky strukturován, vhodně členěn do kapitol, podkapitol a odstavců. Především názorný popis zkušebního stroje doplněný fotodokumentací, uvedené fotografie zkušebních přípravků a velmi kvalitní fotografie mikrotomových řezů výrazně přispívají k přehlednosti této práce.

Diplomová práce je rozsáhlá, přesahuje 100 stran a vyžádala si hodně času a úsilí. Pan Bartoš byl velmi aktivní a při zpracovávání diplomové práce pracoval samostatně. Výsledky diplomové práce budou dále použity pro projekt, který se zabývá srovnáváním různých svařovacích technologií používaných v RBCB.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou A - výborně.

Kamila Chalupková

podpis recenzenta diplomové práce

v *Č. Budějovicích* dne *22.5.2009*

Stupeň klasifikace A výborně E dostatečně B velmi dobře F nedostatečně C dobře D uspokojivě
-------------------- --------------------------- --------------------------------- --------- --------------